Motores | Automação | Energia | Transmissão & Distribuição | Tintas
CFW500
Inversor de Frequência
Inversor de Frequência
Infinitas possibilidades
Inversor de Frequência - CFW5002
Características
    J  Corrente de saída 1,0 a 56,0 A (0,25 a 30,0 cv /

Inversor de Frequência - CFW500 11
Especificação
CFW500 com Módulo Plug-In IOS Incluso
Inversor de frequência CFW500 Motor máximo aplicável1)
Referência2) Tensão de alimentação (V) Tam. IGBT de frenagem
Corrente nominal
de saída (A)
Tensão de alimentação (V)
Potência nominal do motor
cv kW
CFW500A01P6S2NB20
Monofásica 200-240 A N/A
1,60
220
0,25 0,18
CFW500A02P6S2NB20 2,60 0,50 0,37
CFW500A04P3S2NB20 4,30 1,00 0,75
CFW500A07P0S2NB20 7,00 2,00 1,50
CFW500A01P6B2NB20
Monofásica
ou trifásica
200-240
A N/A
1,60 0,25 0,18
CFW500A02P6B2NB20 2,60 0,50 0,37
CFW500A04P3B2NB20 4,30 1,00 0,75
CFW500B07P3B2DB20
B Interno incluso
7,30 2,00 1,50
CFW500B10P0B2DB20 10,00 3,00 2,20
CFW500A07P0T2NB20
Trifásica 200-240
A N/A
7,00 2,00 1,50
CFW500A09P6T2NB20 9,60 3,00 2,20
CFW500B16P0T2DB20 B
Interno incluso
16,00 5,00 3,70
CFW500C24P0T2DB20 C 24,00 7,50 5,50
CFW500D28P0T2DB20
D
28,00 10,00 7,50
CFW500D33P0T2DB20 33,00 12,50 9,00
CFW500D47P0T2DB20 47,00 15,00 11,00
CFW500E56P0T2DB20 E 56,00 20,00 15,00
CFW500A01P0T4NB20
Trifásica
380-480
A N/A
1,00
380 ou 440
0,25 0,18
CFW500A01P6T4NB20 1,60 0,50 0,37
CFW500A02P6T4NB20 2,60 1,50 1,10
CFW500A04P3T4NB20 4,30 2,00 1,50
CFW500A06P1T4NB20 6,10 3,00 2,20
CFW500B02P6T4DB20
B
Interno incluso
2,60 1,50 1,10
CFW500B04P3T4DB20 4,30 2,00 1,50
CFW500B06P5T4DB20 6,50 3,00 2,20
CFW500B10P0T4DB20 10,00 5,00 3,70
CFW500C14P0T4DB20
C
14,00 7,50 5,60
CFW500C16P0T4DB20 16,00 10,00 7,50
CFW500D24P0T4DB20
D
24,00 15,00 11,00
CFW500D31P0T4DB20 31,00 20,00 15,00
CFW500E39P0T4DB20
E
39,00 25,00 18,50
CFW500E49P0T4DB20 49,00 30,00 22,00
CFW500C01P7T5DB20
500-600 C Interno incluso
1,70
600
1,00 0,75
CFW500C03P0T5DB20 3,00 2,00 1,50
CFW500C04P3T5DB20 4,30 3,00 2,20
CFW500C07P0T5DB20 7,00 5,00 3,70
CFW500C10P0T5DB20 10,00 7,50 5,50
CFW500C12P0T5DB20 12,00 10,00 7,50
Notas:  1)  Os valores de potência para o máximo motor aplicável exibidos nas tabelas acima são orientativos e válidos para motores de indução trifásicos WEG de
4 polos e tensão de alimentação de 220 V, 380 V, 440 V ou 600 V. O dimensionamento correto do CFW500 a ser utilizado deve ser feito em função da corrente
nominal do motor utilizado.
     2) Incluso nessa referência o módulo plug-in padrão CFW500-IOS. Código inteligente sem “H00”.

corrente nominal do motor utilizado.
       2) Não incluso nessa referência nenhum módulo plug-in. Deve ser inserido um módulo plug-in conforme a tabela da página 15.
     N/A = Não aplicável.
Inversor de frequência CFW500 Motor máximo aplicável1)
Referência2) Tensão de alimentação (V) Tam. IGBT de frenagem
Corrente nominal
de saída (A)
Tensão de alimentação (V)
Potência nominal do motor
cv kW
CFW500A01P6S2NB20H00
Monofásica 200-240 A N/A
1,60
220
0,25 0,18
CFW500A02P6S2NB20H00 2,60 0,50 0,37
CFW500A04P3S2NB20H00 4,30 1,00 0,75
CFW500A07P0S2NB20H00 7,00 2,00 1,50
CFW500A01P6B2NB20H00
Monofásica
ou trifásica
200-240
A N/A
1,60 0,25 0,18
CFW500A02P6B2NB20H00 2,60 0,50 0,37
CFW500A04P3B2NB20H00 4,30 1,00 0,75
CFW500B07P3B2DB20H00
B Interno incluso
7,30 2,00 1,50
CFW500B10P0B2DB20H00 10,00 3,00 2,20
CFW500A07P0T2NB20H00
Trifásica 200-240
A N/A
7,00 2,00 1,50
CFW500A09P6T2NB20H00 9,60 3,00 2,20
CFW500B16P0T2DB20H00 B
Interno incluso
16,00 5,00 3,70
CFW500C24P0T2DB20H00 C 24,00 7,50 5,50
CFW500D28P0T2DB20H00
D
28,00 10,00 7,50
CFW500D33P0T2DB20H00 33,00 12,50 9,00
CFW500D47P0T2DB20H00 47,00 15,00 11,00
CFW500E56P0T2DB20H00 E 56,00 20,00 15,00
CFW500A01P0T4NB20H00
Trifásica
380-480
A N/A
1,00
380 ou 440
0,25 0,18
CFW500A01P6T4NB20H00 1,60 0,50 0,37
CFW500A02P6T4NB20H00 2,60 1,50 1,10
CFW500A04P3T4NB20H00 4,30 2,00 1,50
CFW500A06P1T4NB20H00 6,10 3,00 2,20
CFW500B02P6T4DB20H00
B
Interno incluso
2,60 1,50 1,10
CFW500B04P3T4DB20H00 4,30 2,00 1,50
CFW500B06P5T4DB20H00 6,50 3,00 2,20
CFW500B10P0T4DB20H00 10,00 5,00 3,70
CFW500C14P0T4DB20H00
C
14,00 7,50 5,60
CFW500C16P0T4DB20H00 16,00 10,00 7,50
CFW500D24P0T4DB20H00
D
24,00 15,00 11,00
CFW500D31P0T4DB20H00 31,00 20,00 15,00
CFW500E39P0T4DB20H00
E
39,00 25,00 18,50
CFW500E49P0T4DB20H00 49,00 30,00 22,00
CFW500C01P7T5DB20H00
500-600 C Interno incluso
1,70
600
1,00 0,75
CFW500C03P0T5DB20H00 3,00 2,00 1,50
CFW500C04P3T5DB20H00 4,30 3,00 2,20
CFW500C07P0T5DB20H00 7,00 5,00 3,70
CFW500C10P0T5DB20H00 10,00 7,50 5,50
CFW500C12P0T5DB20H00 12,00 10,00 7,50
Deve-se selecionar o código inteligente do CFW500 sem módulo plug-in (CFW500 xxx H00) + código inteligente do módulo
plug-in desejado
Inversor de Frequência - CFW500 13
Especificação
CFW500 com Módulo Plug-In IOS e com Filtro RFI Interno Incluso
Inversor de frequência CFW500 Motor máximo aplicável1)
Referência2) Tensão de alimentação (V) Tam. IGBT de frenagem
Corrente nominal
de saída (A)
Tensão de alimentação (V)
Potência nominal do motor
cv kW
CFW500A01P6S2NB20C2
Monofásica 200-240
A N/A
1,60
220
0,25 0,18
CFW500A02P6S2NB20C2 2,60 0,50 0,37
CFW500A04P3S2NB20C2 4,30 1,00 0,75
CFW500A07P0S2NB20C3 7,00 2,00 1,50
CFW500B07P3S2DB20C2
B Interno incluso
7,30 2,00 1,50
CFW500B10P0S2DB20C2 10,00 3,00 2,20
N/A
Monofásica
ou trifásica
200-240
A N/A
1,60 0,25 0,18
N/A 2,60 0,50 0,37
N/A 4,30 1,00 0,75
N/A
B Interno incluso
7,30 2,00 1,50
N/A 10,00 3,00 2,20
N/A
Trifásica 200-240
A N/A
7,00 2,00 1,50
N/A 9,60 3,00 2,20
N/A B
Interno incluso
16,00 5,00 3,70
N/A C 24,00 7,50 5,50
CFW500D28P0T2DB20C3
D
28,00 10,00 7,50
CFW500D33P0T2DB20C3 33,00 12,50 9,00
CFW500D47P0T2DB20C3 47,00 15,00 11,00
CFW500E56P0T2DB20C3 E 56,00 20,00 15,00
CFW500A01P0T4NB20C2
Trifásica 380-480
A N/A
1,00
380 ou 440
0,25 0,18
CFW500A01P6T4NB20C2 1,60 0,50 0,37
CFW500A02P6T4NB20C2 2,60 1,50 1,10
CFW500A04P3T4NB20C2 4,30 2,00 1,50
CFW500A06P1T4NB20C3 6,10 3,00 2,20
CFW500B02P6T4DB20C2
B
Interno incluso
2,60 1,50 1,10
CFW500B04P3T4DB20C2 4,30 2,00 1,50
CFW500B06P5T4DB20C2 6,50 3,00 2,20
CFW500B10P0T4DB20C3 10,00 5,00 3,70
CFW500C14P0T4DB20C2
C
14,00 7,50 5,60
CFW500C16P0T4DB20C2 16,00 10,00 7,50
CFW500D24P0T4DB20C3
D
24,00 15,00 11,00
CFW500D31P0T4DB20C3 31,00 20,00 15,00
CFW500E39P0T4DB20C3
E
39,00 25,00 18,50
CFW500E49P0T4DB20C3 49,00 30,00 22,00
Notas:  1)  Os valores de potência para o máximo motor aplicável mostrados nas tabelas acima são orientativos e válidos para motores de indução trifásicos WEG de
4 polos e tensão de alimentação de 220 V, 380 V ou 440 V. O dimensionamento correto do CFW500 a ser utilizado deve ser feito em função da corrente
nominal do motor utilizado.
         2) Incluso nessa referência o módulo plug-in padrão CFW500-IOS e filtro RFI interno.

 2) Não incluso nessa referência nenhum módulo plug-in, somente filtro RFI. Deve ser inserido um módulo plug-in conforme a tabela da página 15.
 N/A = Não aplicável.
Inversor de frequência CFW500 Motor máximo aplicável1)
Referência2) Tensão de alimentação (V) Tam. IGBT de frenagem
Corrente nominal
de saída (A)
Tensão de alimentação (V)
Potência nominal do motor
cv kW
CFW500A01P6S2NB20C2H00
Monofásica 200-240
A N/A
1,60
220
0,25 0,18
CFW500A02P6S2NB20C2H00 2,60 0,50 0,37
CFW500A04P3S2NB20C2H00 4,30 1,00 0,75
CFW500A07P0S2NB20C3H00 7,00 2,00 1,50
CFW500B07P3S2DB20C2H00
B Interno incluso
7,30 2,00 1,50
CFW500B10P0S2DB20C2H00 10,00 3,00 2,20
N/A
Monofásica
ou trifásica
200-240
A N/A
1,60 0,25 0,18
N/A 2,60 0,50 0,37
N/A 4,30 1,00 0,75
N/A
B Interno incluso
7,30 2,00 1,50
N/A 10,00 3,00 2,20
N/A
Trifásica 200-240
A N/A
7,00 2,00 1,50
N/A 9,60 3,00 2,20
N/A B
Interno incluso
16,00 5,00 3,70
N/A C 24,00 7,50 5,50
CFW500D28P0T2DB20C3H00
D
28,00 10,00 7,50
CFW500D33P0T2DB20C3H00 33,00 12,50 9,00
CFW500D47P0T2DB20C3H00 47,00 15,00 11,00
CFW500E56P0T2DB20C3H00 E 56,00 20,00 15,00
CFW500A01P0T4NB20C2H00
Trifásica 380-480
A N/A
1,00
380 ou 440
0,25 0,18
CFW500A01P6T4NB20C2H00 1,60 0,50 0,37
CFW500A02P6T4NB20C2H00 2,60 1,50 1,10
CFW500A04P3T4NB20C2H00 4,30 2,00 1,50
CFW500A06P1T4NB20C3H00 6,10 3,00 2,20
CFW500B02P6T4DB20C2H00
B
Interno incluso
2,60 1,50 1,10
CFW500B04P3T4DB20C2H00 4,30 2,00 1,50
CFW500B06P5T4DB20C2H00 6,50 3,00 2,20
CFW500B10P0T4DB20C3H00 10,00 5,00 3,70
CFW500C14P0T4DB20C2H00
C
14,00 7,50 5,60
CFW500C16P0T4DB20C2H00 16,00 10,00 7,50
CFW500D24P0T4DB20C3H00
D
24,00 15,00 11,00
CFW500D31P0T4DB20C3H00 31,00 20,00 15,00
CFW500E39P0T4DB20C3H00
E
39,00 25,00 18,50
CFW500E49P0T4DB20C3H00 49,00 30,00 22,00
Deve-se selecionar o código inteligente do CFW500 sem módulo plug-in + código inteligente do módulo plug-in desejado
(conforme tabela de seleção na página 15).
Inversor de Frequência - CFW500 15

Inversor de Frequência - CFW500 17
Especificação
Acessórios
Os acessórios são recursos de hardware que podem ser adicionados ao CFW500 na aplicação e estão disponíveis na tabela abaixo:
Referência
Descrição
Imagens ilustrativas
Memória
CFW500-MMF Módulo de memória flash
Interfaces
CFW500-HMIR Interface de operação (IHM) remota
CFW500-CCHMIR1M         Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 1 metro
CFW500-CCHMIR2M        Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 2 metros
CFW500-CCHMIR3M        Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 3 metros
CFW500-CCHMIR5M        Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 5 metros
CFW500-CCHMIR75M Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 7,5 metros
CFW500-CCHMIR10M      Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 10 metros
Descrição
CFW500-KN1A Kit NEMA 1 - tamanho A (padrão para opção N1)
CFW500-KN1B Kit NEMA 1 - tamanho B (padrão para opção N1)
CFW500-KN1C Kit NEMA 1 - tamanho C (padrão para opção N1)

Motor máximo aplicável2)
Tensão de
alimentação
(V)
Potência
nominal do
motor
I2t
(A2s)
Corrente
(A)
Referência Corrente
(A)
Referência cv kW
Fusível Seccionadora
373 20 FNH00-20K-A FSW160-3 6,30 MPW18-3-D063 CFW500A01P6S2
Monofásica
200-
240
A N/A
1,60
220
0,25 0,18
373 20 FNH00-20K-A FSW160-3 10,00 MPW18-3-U010 CFW500A02P6S2 2,60 0,50 0,37
373 25 FNH00-25K-A FSW160-3 16,00 MPW18-3-U016 CFW500A04P3S2 4,30 1,00 0,75
800 40 FNH00-40K-A FSW160-3 25,00 MPW40-3-U025 CFW500A07P0S2 7,00 2,00 1,50
450 40 FNH00-40K-A FSW160-3 25,00 MPW40-3-U025 CFW500A07P3C2S2
B
Interno
incluso
7,30 2,00 1,50
450 63 FNH1-63K-A FSW250-3 32,00 MPW40-3-U032 CFW500A10P0C2S2 10,00 3,00 2,20
680 20 FNH00-20K-A FSW160-3
6,30 /
2,53)
MPW18-3-D063 /

32,00 /
16,003)
MPW40-3-U032 /
MPW18-3-U0163) CFW500B10P0B2 10,00 3,00 2,20
680 20 FNH00-20K-A FSW160-3 10,00 MPW18-3-U010 CFW500A07P0T2
Trifásica
200-
240
A N/A
7,00 2,00 1,50
1.250 25 FNH00-25K-A FSW160-3 16,00 MPW18-3-U016 CFW500A09P6T2 9,60 3,00 2,20
1.000 40 FNH00-40K-A FSW160-3 25,00 MPW40-3-U025 CFW500B16P0T2 B
Interno
incluso
16,00 5,00 3,70
1.000 63 FNH00-63K-A FSW160-3 40,00 MPW40-3-U040 CFW500C24P0T2 C 24,00 7,50 5,50
2.750 63 FNH00-63K-A FSW160-3 40,00 MPW65-3-U040 CFW500D28P0T2
D
28,00 10,00 7,50
2.750 80 FNH00-80K-A FSW160-3 50,00 MPW65-3-U050 CFW500D33P0T2 33,00 12,50 9,20
2.750 100 FNH00-100K-A FSW160-3 65,00 MPW65-3-U065 CFW500D47P0T2 47,00 15,00 11,00
6.600 125 FNH00-125K-A FSW160-3 80,00 MPW80-3-U080 CFW500E56P0T2 E 56,00 20,00 15,00
450 20 FNH00-20K-A FSW160-3 1,60 MPW18-3-D016 CFW500A01P0T4
Trifásica
380-
480
A N/A
1,00
380 ou 440
0,25 0,18
450 20 FNH00-20K-A FSW160-3 2,50 MPW18-3-D025 CFW500A01P6T4 1,60 0,50 0,37
450 20 FNH00-20K-A FSW160-3 4,00 MPW18-3-U004 CFW500A02P6T4 2,60 1,50 1,10
450 20 FNH00-20K-A FSW160-3 6,30 MPW18-3-D063 CFW500A04P3T4 4,30 2,00 1,50
450 20 FNH00-20K-A FSW160-3 10,00 MPW18-3-U010 CFW500A06P1T4 6,10 3,00 2,20
450 20 FNH00-20K-A FSW160-3 4,00 MPW18-3-U004 CFW500B02P6T4
B
Interno
incluso
2,60 1,50 1,10
450 20 FNH00-20K-A FSW160-3 6,30 MPW18-3-D063 CFW500B04P3T4 4,30 2,00 1,50
450 20 FNH00-20K-A FSW160-3 10,00 MPW18-3-U010 CFW500B06P5T4 6,50 3,00 2,20
1.000 25 FNH00-25K-A FSW160-3 16,00 MPW18-3-U016 CFW500B10P0T4 10,00 5,00 3,70
1.000 35 FNH00-35K-A FSW160-3 20,00 MPW40-3-U020 CFW500C14P0T4
C
14,00 7,50 5,60
1.000 35 FNH00-35K-A FSW160-3 25,00 MPW40-3-U025 CFW500C16P0T4 16,00 10,00 7,50
1.800 63 FNH00-63K-A FSW160-3 40,00 MPW65-3-U040 CFW500D24P0T4